
 
  

1 

                      BRK-06-2010-01 P, p ř. 1 
                      počet stran: 2 
 

Cvičení INEX 4 – všeobecné informace  
 
Cvičení na téma „ Řízení důsledk ů jaderné události a p řechodu k obnov ě zasaženého 
území“ 
 

Organizace pro hospodá řskou spolupráci a rozvoj (OECD) 
Agentura pro atomovo energii (NEA), Výbor na ochran u proti radiaci a ve řejného zdraví 
Pracovní skupina pro řešení jaderných událostí (WPNEM) 
 
 
1. SHRNUTÍ 
 
Série mezinárodních jaderných havarijních cvičení INEX, které jsou organizovány Agenturou pro 
jadernou energii (NEA) OECD, se doposud ukázaly jako úspěšné co se týče testování, 
zkoumání a zefektivňování opatření při řešení jaderných událostí a havárií jak na národní, tak 
mezinárodní úrovni. Předchozí cvičení INEX se do značné míry zaměřilo na národní a 
mezinárodní aspekty při počáteční fázi havárie jaderných elektráren. 
 
Následně, Výbor na ochranu proti radiaci a veřejného zdraví NEA požádal Pracovní skupinu pro 
řešení jaderných havárií (WPNEM), aby své další cvičení zaměřila na záležitosti týkající se 
řízení následných ochranných opatření důsledků jaderné události a přechod k obnově, které 
jsou odezvou  na úmyslné vypuštění radioaktivních materiálů v obydlených oblastech. 
 
Je známo, že postupy pro řízení těchto událostí mohou být v každé zemi jiné, proto cílem 
cvičení INEX 4 je poskytnout základy pro zefektivnění relevantních národních a mezinárodních 
způsobů řízení nenadálých událostí a identifikovat tak dobrou praxi a společné potřeby 
prostřednictvím výměny informací a zkušeností jednotlivých účastnických zemí. 
 
INEX 4 se bude zabývat aspekty řízení mimořádných událostí, které následují po počáteční fázi 
reakce na krizovou situaci. Cvičení začne následně poté, co tato fáze krizové situace skončí a 
minimalizuje se zaměření na krizový management a trestní soudnictví. 
Na začátku cvičení budou všichni účastníci o informováni o výchozí námětové situaci. Technické 
aspekty celé situace budou charakterizovány tak, že se radioaktivní oblak a mapa kontaminace 
bude vyvíjet a rozšiřovat. Záležitosti řízení důsledků jaderné události budou mít přednost a 
přípravy na přechod k obnově území budou následovat. 
 
 
2. PŘEHLED CVIČENÍ INEX 4 
 
 
2.1 Cíle cvi čení INEX 4 
 
Hlavními cíli cvičení INEX 4 je umožnit účastnickým zemím  vyzkoušet si a identifikovat prvky a 
postupy ke  zlepšení jejich řízení následných ochranných opatření důsledků jaderné události a 
přechod k obnově, které jsou reakcí na úmyslné rozptýlení radioaktivního materiálu v obytném 
území. Cílem cvičení je rovněž výměna zkušeností s ostatními zeměmi. Aby bylo těchto cílů 
dosaženo, byly stanoveny následující klíčové cíle: 
 
- Vyzkoušet a prozkoumat dostatečnost národních opatření (zahrnující národní koordinaci a 

komunikaci), a kde je to vhodné, tak i mezinárodních opatření, pro řízení důsledků 
jaderných událostí řízení následných opatření) a přechod k obnově.  



 
  

2 

- Přezkoumat a sdílet informace týkající se přístupů k řízení důsledků jaderných událostí a 
přechodu k obnově s cílem identifikovat a popsat dobrou praxi a umožnit přezkoumat a 
zlepšit národní a mezinárodní opatření. 

- Identifikovat klíčové oblasti a přístupy k mezinárodní koordinaci a komunikaci s cílem 
poskytnout základy pro zlepšení systémů mezinárodního řízení krizových situací. 

 
Na základě těchto klíčových cílů, byly stanoveny tyto tématické oblasti, které jsou základem 
rozehry cvičení: 
 
- Rozhodování o ochranných strategiích, jako jsou: 

• optimalizace (technické, ekonomické a sociální faktory) 
• implementace a ukončení protiopatření 
• mezinárodní komunikace a koordinace 

 

- Veřejné zdraví, zahrnující informovanost veřejnosti a komunikaci s ní 

- Monitoring skutečné radiační situace, její vyhodnocení a realizace ochranných opatření  

- Bezpečnost a ochrana obyvatelstva  a infrastruktury včetně policejního dohledu a kontroly 
osob (policejní velení a kontrola) k zajištění ochranných opatření obyvatelstva  

- Plánování obnovy, která zahrnuje  

• úklidové práce a nakládání s odpady 
• spolupráce s dotčenými orgány a organizacemi 

 
Tyto oblasti budou hodnoceny z obou jak národních tak mezinárodních perspektiv a budou 
vytvářet základ společného dotazníku INEX. Analýza vyhotovených dotazníků bude sloužit 
Mezinárodnímu evaluačnímu workshopu Agentury NEA OECD, který je naplánován na druhou 
polovinu roku 2011. 
 


